tewer und vverder gaben fur vielen andern: Z. 12: — denn;

Z. 12 f.: ich vvolt ir gern zu ehren Deines namens und nutz

Deines volcks brauchen; Z. 15: jamer (iibergeschrieben Uber

wesen); Z. 16: — largas; Z. 16: — hoc; Z. 17: ich hin

unter Zeiten ein wenig leichtfertig; Z. 18: animi infirmaeque;

Z. 20: papatum; Z. 22: liberior aut atrocior; Z. 23: — je;

Z. 23: Iteruni dixit; Z. 24: etl'undere; Z. 25: — gut; Z. 26:
— tuam; Z. 26: Interea; Z. 28: — tum: Z. 29; gutes armes
Kindlin; Z. 31: verwaren; Z. 34: vult istatt vultu!); Z. 37:
— umb; Z. 37: — frome; Z. 39: — wol;Z. 40: ealefaeti

;

Z. 41: — se; Z. 41: possit; Z. 41: Iubemus; S. 107. Z. 4:

Hodie mihi dixit hesternam; Z. 4: — spiritualem; Z. 5:

corporis: Z. 5: — ad vesperam subseeutam. — Am Hände
steht bei Hörer noch die Bemerkung: Quae de bac aegritu-

dine corporali scripsit J. B. I
1
.

1

),
quaere in libello B signato

inter (?) tres.

De infirmitate Sehmalkaldensi 2
). Lutherus Schmalkal-

diae laborabat ex calculo. maximo vitae periculo. Aderant
multi medici et ebirurgi, ex quibus quidain medicos dixit:

,,Ir habt wol zuzusetzen
;
man mus euch starck angreiffen.“

Quare dederunt ei allium et stereus equinum ad potandum.
lbi dixit: „Kompt nicht wider! Ich wil lieber sterben“.

Medici desperabant de vita. Princeps et status visendi

causa adeunt aegrotum et valedieendi: ,,Ego vero, inquit, nil

aliud cupiebam, quain ut ex eo antro Diaboli educerer. Et

decretum erat. Sed PhilippUs :

‘) mit seiner heillosen und
schwermerischen astrologia hielt mich noch ein tag auf, denn
es war novilunium; wie er auch ein mal (Batt 381) von
Brato nicht er ein fahren wolt ubers wasser in novilunio,

ich wolt aber nicht bleiben, quia nos sumus domini

stellarum. Cum igitur producerer die lunae mane, legatus

') Johannes Bugenhagen Pommer.
s
) Am Rande: Anno 1537.

;l

) Zum Folgenden vgl, Math. L. 292.

Digitized by Google

32368

pontificis putavit me mortuum esse, et ejus niinistri volebant

me videre, sed Tipontius dixit: „Tu non videbis Lutherum in

aeternum!“ Princeps autem pro me sollicitus misit currum
plenum earhonum et instrumentorom, ut. si opus esset in

itinere, me calefacerent. Inter vias saepe volui mingere, sed

non potui ad octiduum ’), quia calculi obduruerant. Sed
cum diverti Thambach, quod adhuc amo, edidi complures

calculo8, et statim per voinitum aliquos ejeci idque saepius

feci: sub noctem aliquotiens tentavi, ut niingerem, sed nihil

effeci. Tandem me sentio iterum urgeri, sed de tota spe